Sicherheitshinweise
Diese optoelektronischen Sensoren dürfen nicht
in Anwendungen eingesetzt werden, in denen
die Sicherheit von Personen von der Gerätefun-
ktion abhängt (kein Sicherheitsbauteil gem.
EU-Maschinenrichtlinie). Vor Inbetriebnahme ist
die Betriebsanleitung sorgfältig zu lesen.

Potentiometer (nur an Sensoren PR20)
Dient der genauen Einstellung des Schaltpunktes.
Bestellcode Reflexionslichtschranke Reichweite
BOS01C3 BOS 18M-PS-PR20-S4 PNP Schließer, Pin 4 7 m
BOS01CZ BOS 18M-PO-PR20-S4 PNP Öffner, Pin 2 7 m
BOS01CE BOS 18M-PA-PR20-S4 PNP Schließer-Öffner, Pins 4-2 7 m
BOS01EM BOS 18M-PO-PR20-S4S PNP Öffner, Pin 4 7 m
BOS01FJ BOS 18M-PA-PR20-S4S PNP Schließer-Öffner, Pins 2-4 7 m
BOS01E2 BOS 18M-NA-PR20-S4 NPN Schließer-Öffner, Pins 4-2 7 m
BOS01F8 BOS 18M-PS-PR23-S4 PNP Schließer, Pin 4 4 m
BOS01F9 BOS 18M-PO-PR23-S4 PNP Öffner, Pin 2 4 m
Technische Daten
Optisch
Funktionsprinzip Reflexlichtschranke
Reichweite auf Reflektor BOS R-1
	 BOS 18M-...-PR20
	 BOS 18M-...-PR23
7 m
4 m
Lichtart LED, Rotlicht
Wellenlänge l 620...670 nm
Polfilter ja
Risikogruppe nach IEC 62471:2008 Freie Gruppe
Elektrisch
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Verpolungssicher ja
Bemessungs-Betriebsspannung Ue 24 V DC
Leerlaufstrom IO
	 BOS 18M-...-PR20
	 BOS 18M-...-PR23
< 25 mA
< 21 mA
Bemessungsbetriebsstrom Ie 100 mA je Ausgang
Kurzschlussschutz ja, beide Ausgänge
Lastkapazität max. bei Ue 0,2 µF
Spannungsfall Ud bei Ie < 2,5 V
Einschaltverzug < 0,65 ms
Ausschaltverzug < 0,65 ms
Schaltfrequenz f 800 Hz
Schaltausgang siehe Typenliste
Schaltfunktion siehe Typenliste
Schaltfunktion optisch
	 BOS 18M-PS-...-S4
	 BOS 18M-PO-...-S4
	 BOS 18M-PA-/-NA-...-S4
	 BOS 18M-PA-...-S4S
	 BOS 18M-PO-...-S4S
dunkelschaltend (Pin 4)
hellschaltend (Pin 2)
hellschaltend (Pin 2)
dunkelschaltend (Pin 4)

Potentiometer (only at sensors PR20)
Serves for precise setting of switching point.
Order code Retro-reflective Sensing range
BOS01C3 BOS 18M-PS-PR20-S4 PNP N.O., pin 4 7 m
BOS01CZ BOS 18M-PO-PR20-S4 PNP N.C., pin 2 7 m
BOS01CE BOS 18M-PA-PR20-S4 PNP N.O.-N.C., pins 4-2 7 m
BOS01EM BOS 18M-PO-PR20-S4S PNP N.C., pin 4 7 m
BOS01FJ BOS 18M-PA-PR20-S4S PNP N.O.-N.C., pins 2-4 7 m
BOS01E2 BOS 18M-NA-PR20-S4 NPN N.O.-N.C., pins 4-2 7 m
BOS01F8 BOS 18M-PS-PR23-S4 PNP N.O., pin 4 4 m
BOS01F9 BOS 18M-PO-PR23-S4 PNP N.C., pin 2 4 m
Photoelectric Sensors BOS 18M
Red light retro-reflective sensor with polarizing filter
Excess gain
Fig. 4: Excess gain depending on distance
BOS 18M-...-PR20
Sensing area lateral, light spot size typical
BOS 18M-...-PR20
Fig. 5: Switching points and light spot size depending on
distance
Sensing range
Fig. 6: Sensing range depending on distance
BOS 18M-...-PR20
BOS 18M-...-PR23 BOS 18M-...-PR23 BOS 18M-...-PR23
4
N
r./
N